JW; EÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCÓPIO
I H| ———=^_=_—=

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 19a REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃOLEGISLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNELIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA EM 07
DE JUNHO DE 2016.

ATA N". 29/2016

Ao sétimo dia do mês de junho do ano de dois mil edezesseis, reuniram-se na Câmara Municipal de
Cornelio Procopio, Estado do Paraná, sob a Presidência da vereadora Angélica Carvalho Olchaneski
de Mello e secretariado pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir
elencados: Edimar Gomes Filho, Bruno Magalhães. Edson Ducci Ferreira, Élio losé lanoni
Fernando Vanuchi Peppes, Márcia de Souza Soares, Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe Sotero'
Ausente o vereador Rafael Haddad Manfio por motivo de representação do Estado do Paraná em
cursOoexterno Havendo quorum regimental, a Presidência deu início à sessão com aapresentação da
Ata n . 28/2016 sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo
Ilenario. Após lidos os expedientes, passaram ao horário das lideranças em que usaram da palavra os
vereadores a seguir: Bruno Magalhães pelo PV e Luiz Carlos Amâncio pelo PSDB. No pequeno
expediente usaram da palavra os vereadores Angélica Carvalho Olchaneski de Mello, Edson Ducci
Ferreira, Edimar Gomes Filho e Fernando Vanuchi Peppes. No Grande Expediente usaram da
palavra os vereadores Angélica de Carvalho Olchaneski de Mello, Luiz Carlos Amâncio e Rodrigo
voíToíon m d° DÍa Cünscaram as seguintes matérias: PROTETO EM SEGUNDA
\ OI AÇÃO: Projeto de Lei Complementar 002/2016 - Executivo Municipal que corrige oart Io
da Lei Complementar 015/14 e da outras providências, aprovado por unanimidade de' votos em
segunda votação com dispensa de terceira votação. Projeto de Lei 024/2016 - Fernando Vanuchi
Peppes que institui o Programa de Coleta Contínua de Eixo Eletrônico no Município de Cornélio
1rocopio, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação com dispensa de terceira votação
PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 068/2016 - Executivo M^cLaloue
nür;^^^v^ruooMuniapal acommar °peraçòcs de crcdu° c°m a*&«** de Foment° d° p^^ináNA. (R51.200.000,00 - Pavimentação e iluminação Conjunto Marta Dequech), aprovado por unanimidade de
votos em primeira votação. Projeto de Lei 069/2016 - Executivo Municipal que autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir credito adicional especial no valor de R$45.000,00 no Orçamento do Município de ?016
(Recuperação Estrada Rural Nova Igarapava), foi solicitada vista pelo vereador Edimar Gomes Filho eaprovada
por unanimidade de votos por sete dias. Projeto de Lei 025/2016 -Márcia de Souza Soares que dispõe sobre
1rojeto de Educação ePrevenção ao uso de tabaco, álcool e tóxicos, incluindo uma aula mensal sobre os danos â
saúde causado pelo uso do fumo, álcool etóxicos em todas as escolas do município, aprovado por unanimidade
nn/omr *?Z*™^ V0^0- £MJETQS EM VOTAÇÃO ÚNICA: Projeto de Decreto Legislativo
013/2016 - Mesa Diretora que rejeita oveto ao projeto de lei 016/2016 do Legislativo Municipal, aprovado por
unanimidade de votos em votação única. PROTETOS EM APRESENTAÇÃO- projeto de Lei 026/2016 -
Bruno Magalhães que concede título de cidadão honorário ao Senhor Everaldo Queiroz de 1ima (Vevé) pelos
serviços prestados ao município de Cornélio Procóp.o - PR. após aprovado foi encaminhado as comissões para
elaboração de pareceres. REQUERIMENTO: Protocolo 248/16 - Luiz Carlos Amâncio que requer que
viabilize os serviços firmados em TAC para liberação do Campo de Futebol Ubirajara Medeiros para competição
de Futebol, aprovado por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES: Protocolo 236/16 -
Fernando Vanuchi Peppes que indica colocação de rede de esgoto na Rua Jorge F. Alves - [ardim Cristo Rei
I rotocolo 243/16 - Fernando Vanuchi Peppes que indica operação tapa buracos na Rua Primavera
proximidades do Terminal Rodoviário - }d. Panorama. Protocolo 244/16 -Fernando Vanuchi Peppes que
indica placas indicativas dos nomes das vias no Conjunto Be.lle Bergamasco. Protocolo 245/16 -Edson Ducci
Ferreira que indica pintura de ta.xa exclusiva para pedestres na Rua Alagoas - Centro, próximo à Escola
Professor Lourenço Filho. Protocolo 246/16 -Luiz Carlos Amâncio que indica reparos iluminação dos
Ginásios de Esportes da Cidade. Protocolo 247/16 -Luiz Carlos Amâncio que indica amanutenção do asfalto
do Jardim Morumbi, todas as indicações foram enviadas ao Executivo Municipal para serem tomadas as
providencias cabíveis, nos termos do artigo 130 do Regimento Interno. Nada mais havendo a tratar a
1residência encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta Ata, que segue aprovada e assinada, nesta
oportunidade, e também nos moldes regimentais (artigo 147, §3o do Regimento Interno). **tvr-*. ******* -ir.-jfif.ífif^jr.^.jf.

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunir.ioalcn@nk